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L E D E R

WHO, Verdens helsedag og 
global oral helse

laggskipet til Verden helseorgani-
sasjon (WHO) blir den kalt, Ver-
dens helsedag. Hvert år siden 

1950 har organisasjonen brukt denne 
dagen, den 7. april, til å sette søkelyset 
på spesielle globale helsesaker. I årets 
aksjon, «Working Together for Health», 
er det situasjonen til verdens helse-
arbeidere som er tema, og organisa-
sjonen har listet opp følgende fire pri-
oriterte felter: utdanning og opplæring 
av helsepersonell, støtte til og beskyt-
telse av helsearbeidere, effektivisering 
av helsearbeidet, og arbeid for å rette 
opp ubalansen og ulikhetene i helse 
mellom landene.

Det er selvsagt grunnleggende at det 
er nok – og kvalifisert – helsepersonell 
når det gjelder å forebygge og behandle 
sykdommer, og for øvrig sikre god 
helse. Nå er situasjonen, med mangel på 
helsepersonell, betegnet som kritisk 
i flere land, særlig i utviklingsland, der 
helseproblemene er størst. Totalt regner 
WHO med at rundt 59 millioner kvinner 
og menn utgjør det de kaller «the cur-
rent global work force», mens de esti-
merer at det mangler mer enn fire mil-
lioner leger, jordmødre, sykepleiere og 
andre helsearbeidere. Blant annet har 
hiv/aids-pandemien desimert antall 
helsepersonell, og sammenbrudd i infra-
struktur og økonomi har satt utdanning 
og opplæring tilbake. I tillegg har kost-
nadskutt og underbetaling ført til lav 
moral og mangel på tillit til personellet. 
Samtidig har økende levealder med 
økende behov for personell i industri-
landene også ført til utstrakt migrasjon 
fra land som trenger egen arbeidskraft. 
Disse problemene, og WHOs strategier 
for å angripe dem, er nærmere omtalt 
i «World Health Report 2006» som kom-
mer ut på Verdens helsedag.

Verdens helseorganisasjon er også 
opptatt av oral helse. Professor Poul 
Erik Pedersen fra Tandlægeskolen 
i København er leder av WHOs «Global 
Oral Health Programme» og i Tandlæ-
gebladet nr. 3, 2006 gis det en kort 
omtale av de nyeste publikasjoner om 
oral helse som organisasjonen har gitt 
ut. Disse er basert på «World Oral Health 
Report 2003», som gir en grundig over-
sikt over den orale helsetilstanden i det 
21. århundre i både utviklings- og 
industrilandene. Og som blant annet 
også analyserer og evaluerer sosiale og 
atferdsmessige forholds betydning for 
oral sykdom og sunnhet, og beskriver 
effekten av ulike tannpleiesystemer og 
programmer. Fortsatt er karies, peri-
odontitt, oral kreft og orale tilstander 
relatert til hiv/aids blant de største 
utfordringene, og det satses både på 
programmer for forebygging av disse 
tilstandene og på forskning og over-
våkning knyttet til programmene. Ikke 
uventet står innsats mot økt tobakks-
bruk, høyt alkoholinntak og høyt suk-
kerinntak og usunn kost blant sats-
ningsområdene. Videre er også utbre-
delse av fluorprogrammer og styrking 
av helseopplysningsarbeid i skoler og 
for eldre høyt på prioriteringslistene.

Kunnskap om hvilke problemer man 
møter når man går litt utenfor sine egne 
sirkler kan være nyttig for å sette ting 
på plass. Mer informasjon om hva Ver-
dens helseorganisasjon står for og gjør, 
både i forhold til den generelle helsen 
og mer spesifikt for oral helse, er nå lett 
tilgjengelig på Internett (www.who.int/
oral_health).
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